ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÁ

Relatório Mensal Simplificado do Andamento das Atividades PMSB-Urupá dos meses de Maio e Junho de 2019

Município: Urupá/RO

Convênio Nº: TED/FUNASA/IFRO n. 08/2017

Objeto: Plano Municipal de Saneamento Básico

1 - Introdução

O presente relatório tem o objetivo de apresentar as atividades desenvolvidas no mês de maio e

junho de 2019, relativas à mobilização da população e diagnóstico do saneamento, antes da

elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB), em cumprimento ao

estabelecido no TR da FUNASA, no que se refere ao Produto J, tendo ainda, por consequinte,

demonstrar o andamento do PMSB, com base no desenvolvimento dos produtos, bem como, as

possíveis dificuldades enfrentadas até o momento.

2 - Atividades Desenvolvidas

2.1 O prefeito do município de Urupá, Célio de Jesus Lang, no uso das suas atribuições legais

que lhe são conferidas e considerando o Termo de Execução Descentralizada

TED/FUNASA/IFRO nº 008/2017 para a elaboração do Plano Municipal de Saneamento

Básico, assina o Decreto nº 161/2019 de 30 de maio de 2019, criando e nomeando os

Membros dos Comitês de Coordenação e Executivo para Elaboração do Plano Municipal de

Saneamento Básico – PMSB do Município de Urupá/RO.

2.2 No dia 07 de junho de 2019 o decreto foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do

Estado de Rondônia.

2.3 No dia 24 de junho de 2019 foi criado o grupo de whatsapp com todos os membros dos

comitês e a equipe de assessoramento do IFRO para que houvesse um meio de comunicação

mais rápido, a partir desse dia começaram as inscrições dos membros do comitê para o curso de

Capacitação para Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico, previsto para o mês

de julho.

Av. Jorge Teixeira, 4872 - CEP: 76929-000 - Urupá/RO Telefone: (69) 3413-2324

1



3 - Conclusão

A designação dos servidores e representantes da sociedade civil é importante para que a população do município se aproprie das atividades dos comitês de Coordenação e Execução do município de Urupá. Esses comitês devem criticar, sugerir e executar as atividades a serem desenvolvidas em prol do PMSB. Além disso, o estabelecimento do canal de comunicação através do whatsapp permite uma integração mais rápida é eficaz, facilitando a tomada de decisão.

Urupá RO, 17 de agosto de 2019.

Aprovado pelo Comitê de Coordenação.

DE ACORDO,

Comitê de Coordenação		
Nome	Cargo	Assinatura
Valdeir Eloy da Silva	Coord. Comitê de Coordenação	Valdini Elayo Dis
Jose Alves de Lima	Membro do Comitê de Coordenação	More Alver de Course.
Enésia de Oliveira da	Membro do Comitê de Coordenação	02
Silva		mexical) de belva
Gilmar Gusmão	Membro do Comitê de Coordenação	Galliai Eximes.
Maria das Dores F.	Membro do Comitê de Coordenação	
Lima	•	naria das sores f. Lime
Josemar Sales de	Membro do Comitê de Coordenação	Joins, lot of law
Souza	•	Office of the state of the stat
Renisvaldo de Oliveira	Membro do Comitê de Coordenação	15cm some oc olibus